
OGGETTO:  Incarico a Infocamere S.c.p.a. di fornitura per 16 lotti  del servizio Cyber  
Exposure  Index  (CEI)  -  supporto  alle  imprese  tramite  Punti  Impresa  
Digitale di Arezzo e di Siena.

IL SEGRETARIO GENERALE
AVV. MARCO RANDELLINI

Dirigente Responsabile dell’Area 1
“Affari Generali ed Istituzionali - Metrico – Competitività delle Imprese”

 Vista  la  deliberazione  della  Giunta  camerale  n.  14/2022,  adottata  nella  seduta  del
04.02.2022,  con  la  quale  sono state  definite  le  Aree  Dirigenziali  dell’Ente  con  relativa
assegnazione delle posizioni dirigenziali;

 Visto l'art. 4 del D. Lgs. 30.03.2001 n.165, ai sensi del quale ai dirigenti spetta l'adozione
degli  atti  e  provvedimenti  amministrativi,  compresi  tutti  gli  atti  che  impegnano
l'amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

 Visto il  DPR 254/2005, relativo al  Regolamento concernente la disciplina della gestione
patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

 Visto il “Programma pluriennale di attività della Camera di Commercio di Arezzo - Siena
2019-2023”, approvato con deliberazione del Consiglio camerale n. 8 del 20.12.2018;

 Vista  la  Relazione  Previsionale  e  Programmatica  per  l’esercizio  2023  approvata  con
deliberazione del Consiglio camerale n. 11/2022 nella seduta del 14.11.2022;

 Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  camerale  n.  16/2022  adottata  nella  seduta  del
21.12.2022 con la quale è stato approvato il Preventivo economico per l’esercizio 2023;

 Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  camerale  n.  123/2022,  adottata  nella  seduta  del
21.12.2022, di approvazione del budget direzionale 2023;

 Richiamata  altresì  la  determinazione  del  Segretario  Generale  n.  226  del  28.12.2022  di
assegnazione ad ogni Dirigente della competenza in ordine all’utilizzo delle risorse previste
nel Budget direzionale 2023, in ottemperanza a quanto disposto dal comma 3 dell’art. 8 del
DPR 254/2005;

 Visti  gli  art.  22  e  23  dello  Statuto  camerale  vigente  approvato  con  deliberazione  del
Consiglio camerale n. 4 del 05.04.2023;

 Richiamata la determinazione del Segretario Generale n. 41 del 31.03.2023 con la quale
sono stati conferiti fino al 31.12.2023 gli incarichi di Elevata Qualificazione della Camera di
Commercio di Arezzo - Siena;

 Visti  gli  Ordini  di  Servizio  del  Segretario  Generale  con  i  quali  è  stata  disposta
l’articolazione degli uffici dell’Ente camerale con relativa assegnazione di personale;

ccas - A47BE3B - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2023000242 del 21/12/2023



 Verificato che l'argomento in oggetto rientra in tale ambito;

 Visto l’art. 7 – comma 2 - del D. Lgs. 31.03.2023, n. 36, laddove prevede che:
- le stazioni appaltanti possono affidare direttamente a società  in house  lavori,  servizi o  
forniture nel rispetto dei principi di cui agli artt. 1, 2 e 3;

- le stazioni appaltanti adottano per ciascun affidamento un provvedimento motivato in cui 
danno conto dei vantaggi e della congruità economica della prestazione;

- in caso di prestazioni strumentali il provvedimento si intende sufficientemente motivato  
qualora dia conto dei vantaggi in termini di economicità, di celerità o di perseguimento di 
interessi strategici;

 Richiamato l’art.  16 – comma 1 -  del  D. Lgs.  19.08.2016, n.  175 (Testo Unico Società
Partecipate) il quale stabilisce che le società in house ricevono affidamenti diretti di contratti
pubblici dalle amministrazioni che esercitano su di esse il controllo analogo o da ciascuna
delle amministrazioni che esercitano su di esse il controllo analogo congiunto solo se non vi
sia partecipazione di capitali privati;

 Atteso che il successivo comma 2 del medesimo art. 16 D. Lgs. 175/2016 riporta che gli
statuti delle società in house devono prevedere che oltre l’ottanta per cento del loro fatturato
sa effettuato nello svolgimento dei compiti ad esse affidati dall’ente pubblico o dagli enti
pubblici soci;

 Visto lo Statuto della suddetta società e, in particolare:

- art.  1  La Società Consortile per azioni non ha lo scopo di lucro ed ha per oggetto il  
compito  di approntare,  organizzare e gestire  nell’interesse e per conto delle  Camere di  
Commercio e con criteri di economicità gestionale, un sistema informatico nazionale, anche
ai sensi dell’art. 8 della legge 29 dicembre 1993 n. 580 e successive modifiche/integrazioni, 
e delle relative disposizioni attuative;

- art. 4  Le attività della Società sono effettuate nello svolgimento dei compiti affidati dai  
soci, secondo le previsioni dello Statuto e del Regolamento Consortile della Società,  in  
misura superiore alla soglia dell’80% del fatturato. La Società può inoltre effettuare attività 
ulteriori rispetto ai compiti affidati dai soci, nel rispetto delle disposizioni di legge vigenti;

- art. 8: in ragione delle finalità consortili possono essere soci della società esclusivamente 
le  camere  di  commercio  e  le  loro  unioni;  non  è  consentita  la  partecipazione,  anche  
minoritaria, di soggetti diversi e, in particolare, di soggetti aventi natura privatistica;

- art. 22 e art. 23: l’assemblea nomina un comitato per il controllo analogo, che vigila e  
controlla sulla corretta attuazione da parte del consiglio di amministrazione del piano di  
attività e degli indirizzi strategici così come deliberati dall’assemblea dei soci;

 Richiamata la deliberazione del Consiglio Camerale n.12 del 14.11.2022 con la quale la
Camera ha stabilito di approvare l’incremento del diritto annuale per il triennio 2023-2025,
in misura pari al 20% degli importi annui stabiliti dal Decreto Ministeriale, destinando le
medesime risorse alla realizzazione di quattro progettualità di sistema tra le quali “La doppia
transizione: digitale ed ecologica”;

 Preso  atto  delle  comunicazioni  pervenute  a  questo  stesso  Ente  camerale  da  parte  di
Infocamere  S.c.p.a  in  data  13.07.2022,  prot.  n.25974  e  prot.  n.  26025,  ad  oggetto  le



iniziative promosse in ordine alla Cyber Security – supporto alle imprese tramite i PID,
con  relativa  adesione  della  Camera  di  Commercio  (ns.  prot.  28637  del  04.08.2022)  al
suddetto servizio da attivare sulle Province di Arezzo e di Siena, tramite i relativi PID di
competenza, accedendo alla piattaforma dedicata per la Cyber Exposure Index (CEI); 

 Richiamata la deliberazione di Giunta n. 101 del 31.10.2022, con la quale si comunicava la
conclusione del percorso di addestramento del personale in forza ai PID per il servizio di
Check  up  Sicurezza  IT  promosso  da  Infocamere,  Dintec  con  il  coordinamento  di
Unioncamere e l'attivazione dello stesso da offrire gratuitamente alle imprese delle Province
di  Arezzo e  di  Siena,  prevedendo un costo per  l’Ente  camerale  di  55,00 € + IVA,  per
ciascun lotto di Cyber Exposure Index (CEI);

 Richiamata l’ulteriore comunicazione pervenuta a questo stesso Ente camerale da parte di
Infocamere S.c.p.a in data 07.03.2023 prot. 09922, ad oggetto la possibilità di acquistare,
sempre per garantire  alle  Camere di Commercio un ruolo centrale  nella promozione del
servizio di cui al precedente punto, lotti da almeno 10 Cyber Exposure Index (CEI),  al costo
aggiornato di 50,00 € + IVA;

 Richiamata la determinazione del Presidente n. 8 del 19.06.2023 con la quale si prevedeva
che la Camera di Commercio avrebbe  fornito il servizio gratuito di “Report Cyber Exposure
Index  (CEI)”  a  tutte  quelle  imprese  che,  beneficiando  di  Voucher  digitali,  avrebbero
contestualmente  sviluppato  progetti  attinenti  agli  ambiti  di  “CyberSecurity  e  Business
Continuity”, con relativo Report elaborato da Infocamere; 

 Vista la determinazione del Segretario Generale n.  121 del  29.06.2023 con la quale,  in
adozione alla determinazione del Presidente n. 8/2023, si è provveduto alla pubblicazione del
“Bando voucher digitali I4.0  anno  2023  Arezzo-Siena”  rivolto  alle Micro-PMI delle
province di Arezzo e di Siena, a far data dal 03.07.2023 fino al 18.08.2023;

 Viste la determinazioni del Segretario Generale n. 181 del 02.10.2023 per la provincia di Arezzo
e  n.  187 del  06.10.2023  per  la  provincia  di  Siena,  con  le  quali  si  è  provveduto  alla
pubblicazione delle graduatorie per le concessioni dei contributi, individuando imprese che
intendevano attivare progetti di “CyberSecurity e Business Continuity”;

 Preso atto della deliberazione di Giunta camerale  n.101 del 15.12.2023 con la quale si è
stabilito di finalizzare le risorse residue del “Bando per la concessione di contributi alle PMI
della Provincia di Arezzo, per l’adozione di sistemi di certificazione”e del Bando “Click &
Tech” Province di Arezzo e di Siena,  sul “Bando voucher digitali I4.0 anno 2023 Arezzo-
Siena” per l’importo afferente a ciascun territorio;

 Vista  e  condivisa  l’istruttoria  effettuata  dal  Responsabile  del  procedimento,  Dott.  ssa
Dott.ssa Ilaria Casagli;

 Acquisito il parere del Responsabile del Servizio Ragioneria-Provveditorato Dott.ssa Elena
Iacopini, in ordine alla regolarità contabile;

 Ritenuto opportuno provvedere in merito.



D E T E R M I N A

1. Di autorizzare  la richiesta di fornitura  in house providing  a Infocamere S. c. p. a.  (P.IVA
02313821007) per n. 16 servizi di  “Report Cyber Exposure Index (CEI)” di cui n. 7 per la
Provincia di Arezzo e  n. 9 per la Provincia di Siena,  al costo di 50,00 € + IVA cadauno,
per un importo complessivo pari ad € 800,00 + IVA;

2. Di imputare l’importo pari ad 800,00 € + IVA, alla voce B8 “Interventi economici”, a valere
sul  conto  331013  “Progetto  20%  Punto  Impresa  Digitale  (PID)  Arezzo”  CDC  SL01
“Competitività delle imprese”, budget Dirigente Area 1 – anno 2023;

3. Di autorizzare l’Ufficio Ragioneria alla liquidazione delle relative fatture ad Infocamere S.
c. p. a., previo riscontro di corrispondenza con quanto pattuito nonché di concordanza degli
importi fatturati con quelli stabiliti;

4. Di incaricare  l’ufficio  competente  di  comunicare  alla  società   Infocamere  S.  c.  p.  a.
l’accoglimento dell’offerta di cui al punto 1;

5. Di  disporre,  ai  sensi  del  Dlgs  33/2013  ss.mm.ii.  la  pubblicazione  della  presente
determinazione nel sito istituzionale, sezione “Amministrazione trasparente”.

 Il Responsabile del Procedimento

          Dott.ssa Ilaria Casagli

Il Responsabile Servizio Ragioneria e Provveditorato

          Dott.ssa Elena Iacopini

Il Segretario Generale

Avv. Marco Randellini

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20,21,22,23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07.03.2005 e s.m.i.)


		2023-12-21T13:45:55+0100
	Camera di Commercio 
	CASAGLI ILARIA
	Sottoscrizione documento


		2023-12-21T13:53:09+0100
	Camera di Commercio 
	Iacopini Elena
	Sottoscrizione documento


		2023-12-21T15:53:03+0100
	Camera di Commercio 
	RANDELLINI MARCO
	Sottoscrizione documento




